



Guaraciara de Freitas Araújo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9476356818545625>

Última atualização do currículo em 01/03/2022

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Licenciatura em Música pela Universidade Federal de Pernambuco (1989). Tem experiência na área de Artes e Cultura Popular com ênfase em Artes, especialista em Arte e Educação pela Universidade Estadual do Ceará ((2005) e em Avaliação e Gestão da Escola Pública pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2010). Mestra em ensino de Música pela Universidade Federal do Ceará e Universidade Estadual de Santa Catarina. Membro da Academia Cearense de Letras e Artes ocupando a Cadeira 22.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil


Nome Guaraciara de Freitas Araújo

Dados pessoais

Nascimento 07/07/1964 - Fortaleza/CE - Brasil

CPF 633.655.294-20

Formação acadêmica/titulação

- 2016** Mestrado em Artes.
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
Orientador: Gerardo Viana Junior 
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2009 - 2011** Especialização em Gestão e Avaliação da Escola Pública.
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil
Título: Ações Pedagógicas Para a Melhoria das Aulas de Arte e Educação no Ensino Fundamental II
Orientador: Tereza Bellosi
- 2002 - 2004** Especialização em Arte e Educação.
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
Título: As Aulas de Artes no Ensino Médio de Fortaleza: Memórias de Uma Professora
Orientador: Gilberto Andrade Machado
- 1982 - 1989** Graduação em Licenciatura em Música.
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
Título: estágio, Ano de obtenção: 1989

Formação complementar

- 2016** Mestrado em Ensino de Arte. .
Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Florianópolis, Brasil

Atuação profissional

1. Prefeitura Municipal de Fortaleza - PMF

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 200, Regime: Integral

2. Faculdade Integrada da Grande Fortaleza - FGF

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professora, Regime: Parcial

Produção

Produção técnica


1.  ARAÚJO, G. F.
Diretrizes Curriculares Para o Ensino Fundamental do Sistema Público Municipal de Ensino de Fortaleza, 2011. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  Tânia Mara Margatto. **A Prática da Dança no Desenvolvimento Corporal e Social do Alunos do 6º ano do Ensino Fundamental do Colégio Estadual Vicente Tomazini- Ensino Fundamental, Médio e Normal.** 2013. Curso (Programa Especial de Formação Pedagógica - Arte Educação) - Faculdade Integrada da Grande Fortaleza
2. Alessandro Odílio Caferro. **A Contribuição das Aulas de Artes no Processo Educativo e no Contexto Social dos Educandos na Escola Estadual Emílio de Menezes.** 2011. Curso (Arte e Educação) - Faculdade Integrada Grande Fortaleza
3. Maria Lucilene Freire de Almeida. **O Canto Coral no Processo de Ensino-Aprendizagem no Projeto Escola-Viva: Um Estudo de Caso do Coral Ayrton Sena da Silva.** 2011. Curso (Arte e Educação) - Faculdade Integrada Grande Fortaleza

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 01/03/2022 às 13:21:40.